
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO 

SECONDARIO, PER IL PERIODO DI 36 MESI EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 36 MESI. SPESA PRESUNTA 

PER 36 MESI € 2.100.000,00 IVA ESCLUSA. APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dott. Fabio Pezzoli 

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 03/05/2019 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che con deliberazione n. 1350 dell’08.07.2021 è stato stabilito: 

- di indire procedura concorsuale ristretta, ai sensi dell’art. 2 del d.l. n. 76/2020, come 

modificato dal d.l. n. 77/2021, e degli artt. 59 e 61 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

dei servizi di trasporto sanitario secondario, compreso il trasporto dal/al PO di San 

Giovanni Bianco e di campioni biologici, per il periodo di 36 mesi, eventualmente 

rinnovabile al massimo per altri 36 mesi; 

- di procedere all’aggiudicazione della stessa, secondo il “criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”, di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 

- di provvedere, con successivo provvedimento, all’approvazione della lettera d'invito, con 

definizione dei singoli parametri di valutazione, e del relativo capitolato speciale; 

- di disporre, nelle more di espletamento della gara, la prosecuzione del servizio di trasporto 

sanitario secondario, mediante “contratto ponte” con Croce Verde Bergamo ODV in ATI 

con Padana Emergenza Cooperativa Sociale di Dalmine (BG) e Croce Rossa Italiana 

Comitato Bergamo Hinterland, per il periodo dal 01.07.2021 al 31.12.2021, e comunque 

sino al subentro dell’aggiudicatario del nuovo appalto, con una spesa complessiva presunta 

di € 235.000,00 IVA esente; 



- di avvalersi della facoltà di proroga sino al 31.12.2021, e comunque sino al subentro 

dell’aggiudicatario del nuovo appalto, del contratto in essere con Padana Emergenza Soc. 

Coop. sociale Onlus di Treviglio (BG), relativo al trasporto pazienti con ambulanza e 

campioni biologici anche nei giorni di sabato, domenica e festivi sia in via continuativa 

che a “chiamata” occorrente al PO di San Giovanni Bianco, per un importo stimato di € 

110.000,00 IVA esente; 

Rilevato che con deliberazione n. 1918 del 14.10.2022, questa ASST, all’esito dell’esame da 

parte della commissione amministrativa delle domande di partecipazione e della 

documentazione complessivamente presentata dai concorrenti: 

- ha ammesso alla successiva fase della procedura concorsuale n. 2 concorrenti, che hanno 

presentato la domanda di partecipazione in conformità al bando di indizione; 

- non ha ammesso alla successiva fase della procedura concorsuale n. 1 concorrente, avendo 

ravvisato la difformità tra i requisiti speciali dallo stesso indicati rispetto a quelli previsti 

nei documenti di gara ex art. 83 del d.lgs. n. 50/2016; 

- si è riservata, con successivo provvedimento, di approvare la documentazione di gara 

(lettera d’invito, capitolato speciale e relativi allegati); 

Dato atto, altresì, che, sulla scorta della deliberazione n. 1350 del 08.07.2022, con la quale è 

stata autorizzata la prosecuzione del servizio di trasporto sanitario secondario, compreso il 

trasporto dal/al PO di San Giovanni Bianco e di campioni biologici, sino alla aggiudicazione 

della gara in corso, è stata disposta: 

- con nota PG n. 78024 del 22.12.2021, la prosecuzione del servizio di trasporto con Padana 

Emergenza Soc. Coop. sociale Onlus di Treviglio (BG) per il periodo 01.01.2022-

30.06.2022, con una spesa complessiva presunta di € 138.900,00 IVA esente; 

- con nota PG n. 78064 del 23.12.2021, la prosecuzione del servizio di trasporto con Croce 

Verde Bergamo ODV in ATI con Padana Emergenza Cooperativa Sociale di Dalmine 

(BG) e Croce Rossa Italiana Comitato Bergamo Hinterland, per il periodo 01.01.2022-

30.06.2022, con una spesa complessiva presunta di € 235.000,00 IVA esente; 

Preso atto che il capitolato speciale e i relativi allegati sono stati trasmessi dall’UOC 

Direzione medica con e mail del 20.06.2022 e che pertanto è possibile dare impulso alla 

procedura concorsuale; 

Ricordato che la spesa complessiva stimata connessa all’affidamento dell’appalto in oggetto, 

per il periodo di 36 mesi, con decorrenza indicativa dal 01.01.2023, ammonta a € 

2.100.000,00 IVA esclusa, e tale onere potrà far carico al budget dell’autorizzazione n. 208 

sub 1 “Altri trasporti sanitari da privato” dei bilanci di competenza per le rispettive quote; 

Constatato che, essendo ancora in corso l’espletamento della gara in oggetto, richiamata la 

predetta deliberazione n. 1350 del 08.07.2022, si rende necessario e indispensabile garantire 

la prosecuzione del servizio di trasporto sanitario secondario, compreso il trasporto dal/al PO 

di San Giovanni Bianco e di campioni biologici per il periodo dall’01.07.2022 al 31.12.2022, 

e comunque sino al subentro dell’aggiudicatario del nuovo appalto; 

Rilevato che: 

- con procedura id SinTel n. 156277148 del 28.06.2022 Padana Emergenza Società 

Cooperativa Sociale Onlus di Treviglio (BG), ha manifestato la disponibilità alla 

prosecuzione del servizio, per il periodo 01.07.2022 – 31.12.2022, alle condizioni 

economiche di cui alla offerta id SinTel n. 1656498272703 del 29.07.2022, come di 

seguito indicate: 
 



Descrizione servizio Diritto 

chiamata  

IVA esente 

Costo al 

Km 

IVA esente 

Quota oraria per 

attesa 

IVA esente 

Autolettiga programmata anche 

per servizio trasporto dializzati 

€ 35,38 € 0,87 € 25,60 

Autolettiga non programmata € 48,41 € 1,29 € 35,84 

Vettura programmata € 12,56 € 0,64 € 16,39 

Vettura non programmata € 27,00 € 1,29 € 35,84 

Unità mobile terapia intensiva € 48,41 € 1,29 € 35,84 

    

Reperibilità (tariffa giornaliera) € 176,40 

per un importo complessivo presunto di € 138.900,00 IVA esente; 

- con procedura id SinTel n. 156404893 del 28.06.2022 Croce Verde Bergamo ODV in ATI 

con Padana Emergenza Cooperativa Sociale di Dalmine (BG) e Croce Rossa Italiana 

Comitato Bergamo Hinterland, ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione del 

servizio, per il periodo 01.07.2022 – 31.12.2022, alle medesime condizioni contrattuali ed 

economiche in vigore, per un importo complessivo presunto di € 235.000,00 IVA esente; 

Riscontrato che – attesa la necessità di garantire il servizio di trasporto sanitario secondario 

senza soluzione di continuità – all’esito delle predette procedure SinTel: 

- con nota PG n. 45658 del 13.07.2022 è stato stipulato il contratto con Padana Emergenza 

Società Cooperativa Sociale Onlus di Treviglio (BG), per il periodo 01.07.2022 – 

31.12.2022, per un importo complessivo presunto di € 138.900,00 IVA esente; 

- con nota PG n. 45933 del 14.07.2022 è stato stipulato il contratto con Croce Verde 

Bergamo ODV in ATI con Padana Emergenza Cooperativa Sociale di Dalmine (BG) e 

Croce Rossa Italiana Comitato Bergamo Hinterland), per il periodo 01.07.2022 – 

31.12.2022, per un importo complessivo presunto di € 235.000,00 IVA esente; 

Dato atto che per la prosecuzione dei servizi di trasporto sanitario secondario, compreso il 

trasporto dal/al PO di San Giovanni Bianco e di campioni biologici, con gli attuali operatori 

economici, dal 01.07.2022 al 31.12.2022, la spesa complessiva presunta di € 373.900,00  IVA 

esente, fa carico alla autorizzazione n. 208 sub 1 “Altri trasporti sanitari da privato” del 

bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

Vista la documentazione di gara elaborata per quanto di competenza, dall’UOC Politiche e 

gestione degli acquisti, dall’UOS Servizio di prevenzione protezione e dall’UOC Direzione 

medica, costituita da lettera di invito, capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la documentazione di gara (lettera d’invito, capitolato speciale e relativi 

allegati) per l’affidamento del servizio di trasporto sanitario secondario, per il periodo di 

36 mesi eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi; 

2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla 

sottoscrizione della predetta documentazione di gara; 



3. di provvedere all’aggiudicazione della gara in oggetto con il “criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 (punteggio complessivo 

100 punti: 80 qualità/20 prezzo); 

4. di invitare alle successive fasi della procedura concorsuale ristretta concernente 

l'affidamento del servizio di trasporto sanitario secondario, per il periodo di 36 mesi 

eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi, con una spesa presunta di € 

2.100.000,00 per 36 mesi, i n. 2 concorrenti ammessi con la deliberazione n. 1918 del 

14.10.2022, all’esito della fase di prequalifica; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 63, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, nelle more 

dell’espletamento della gara, la prosecuzione del servizio di trasporto sanitario secondario, 

mediante “contratto ponte”, per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022, e comunque sino 

al subentro dell’aggiudicatario del nuovo appalto: 

- con Croce Verde Bergamo ODV in ATI con Padana Emergenza Cooperativa Sociale di 

Dalmine (BG) e Croce Rossa Italiana Comitato Bergamo Hinterland, con una spesa 

complessiva presunta, per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022, di € 235.000,00 IVA 

esente; 

- con Padana Emergenza Soc. Coop. sociale Onlus di Treviglio (BG), con una spesa 

complessiva presunta, per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022, di € 138.900,00 IVA 

esente; 

6. di prendere atto che note PG n. 45658 del 13.07.2022 e PG n. 45933 del 14.07.2022 sono 

stati sottoscritti mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto 

dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, i contratti con i predetti operatori economici 

per garantire, senza soluzione di continuità, la prosecuzione del servizio di trasporto 

sanitario secondario per il periodo 01.07.2022-31.12.2022; 

7. di dare atto che per la prosecuzione dei servizi di cui al precedente punto 6 con gli attuali 

operatori economici, dal 01.07.2022 al 31.12.2022, la spesa  complessiva presunta di € 

373.900,00  IVA esente, fa carico alla autorizzazione n. 208 sub 1 “Altri trasporti sanitari 

da privato” del bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

8. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente i contratti qualora intervenga 

l’aggiudicazione della gara ristretta in corso di espletamento prima della scadenza dei 

contratti medesimi; 

9. di confermare quali direttori dell’esecuzione dei contratti, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 

101 del d.lgs. n. 50/2016, per le rispettive competenze il direttore dell’UOC Direzione 

medica e il responsabile dell’UOS Direzione medica del PO di San Giovanni Bianco. 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Fabio Pezzoli 

 

 

 

 
 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                   UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1188/2022) 

 

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SANITARIO SECONDARIO, PER IL PERIODO DI 36 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL 

MASSIMO PER ALTRI 36 MESI. SPESA PRESUNTA PER 36 MESI € 2.100.000,00 IVA ESCLUSA. APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/08/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

208/22 1 X   373.900,00 IVA ESENTE   

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 04/08/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

702830020  
Trasporti sanitari altro da privato 

(anche appalto)  
208/2022  1  

€ 373.900,00 Iva 

esente   

          

          

          

 

Bergamo, 04/08/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1188/2022 
ad oggetto: 
PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SANITARIO SECONDARIO, PER IL PERIODO DI 36 MESI EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 36 MESI. SPESA PRESUNTA PER 36 MESI € 
2.100.000,00 IVA ESCLUSA. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cesa Simonetta  

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2022-08-11T12:40:41+0000


		2022-08-11T12:44:11+0000
	Firma applicativa




